

عضو انجمن صنفی مدیران رسانه و شرکت تعاونی مطبوعات کشور	صاحب‌امتیاز: جمعیت هلال‌احمر جمهوری اسلامی ایران
دفتر مرکزی: تهران، فلکه دوم صادقیه ابتدای بزرگراه جناح کوچه شهید طاهران، شماره ۲۴	تلفن سازمان آگهی‌ها: ۰۲-۴۴۵۶۲۰۰ فکس: ۴۴۹۵۶۱۷
کد پستی: ۱۴۸۱۶۳۵۳	سامانه پیامکی: ۰۲۶۶۶۲۰۵
فکس: ۴۴۹۵۶۱۰	سایت شهروند: www.shahrvand-newspaper.ir
تلفن: ۴۴۹۵۶۱۰-۸	ایستگاه شهروند: shahrvandonline.ir
چاپ: موسسه جام جم تبریز	شبکه ایکس شهروند: shahrvandonline



- زادروز افلاطون (پلاتو) فیلسوف شهیر یونان باستان در شهر آتن (۴۲۷ پیش از میلاد)
- ترور متین السلطنه، مدیر روزنامه عصرجدید توسط کمیته مجازات (۱۲۹۱ خورشیدی)
- زادروز عباس یمینی شریف، شاعر و شریافته «ما گل‌های خندانیم» (۱۲۹۸ خورشیدی)
- ترور راجیو گاندی، نخست‌وزیر وقت هندوستان به‌دست بربهای تامیل (۱۹۹۱ میلادی)
- کناره‌گیری محمد سوهارتو، رئیس‌جمهوری نظامی اندونزی از قدرت (۱۹۹۸ میلادی)

امام جمعه مردم‌دار تبریز

سید محمدعلی آل‌هاشم، امام جمعه تبریز، یکی از سرشناسان بالگرد حامل رئیس‌جمهوری ایران بود که روز یکشنبه در پی سقوط در ارتفاعات استان آذربایجان شرقی به شهادت رسید. امام جمعه فقید شهر تبریز به دلیل برخی تصمیم‌ها و عملکردها مانند جمع کردن نرده‌های نماز جمعه، حذف درب تشریفات، استفاده از وسایل نقلیه عمومی مثل اتوبوس و تاکسی، ایستادن در صف نان، حضور در دانشگاه و صرف غذا با دانشجویان، حضور در ورزشگاه برای مشاهده بازی تیم فوتبال تراکتورسازی تبریز، و... لقب روحانی مردمی و خاکی را از مردم شهر خود دریافت کرده بود. او فرزند سید محمدتقی آل‌هاشم از روحانیون برجسته تبریز است و حالا پدر که در قید حیات است باید با داغ فرزند مردم‌دار و امام جمعه محبوب شهر تبریز کنار بیاید. چند سال قبل امام جمعه فقید شهر تبریز در بخشی از یک مصاحبه بلندباخبرگزاری فارس به بیان رابطه خود با پدرش پرداخته بود که در این مقال گوشه‌ای از آن را مرور می‌کنیم.

پدرم امام جمعه موقت تبریز هستند ولی امامت ایشان از سال‌های سال پیش و از زمان گذشته است و ربطی به حضور من ندارد. ولی وقتی که بنا شد به فرمان مقام معظم رهبری ماترینز برویم، به خدمت حضرت آقا رسیده بودیم که در این دیدار سه نفر اعم از آقای محمدی گلپایگانی، آقای تقوی و من بودیم که آقای تقوی فکر کنم خطاب به حضرت آقا گفتند که آقا مستحضرید که پدر امام جمعه تبریز، امام جمعه موقت هستند، که آقا فرمودند بله شما کار نداشته باشید، این‌ها خودشان کنار می‌آیند!

وقتی من به خدمت ابوی رسیدم، عرض کردم که خدمت آقا همچین مسئله‌ای مطرح شد و آقا همچین فرمودند ولی پدرم نکته‌ای را گفتند که من واقعا متحول شدم و پی به ولایت‌مداری واقعی بردم. پدرم به من گفتند که تو تا دیروز فرزند من بودی اما از دیروز به بعد که حکم شما از سوی رهبر معظم انقلاب آمده است علاوه بر اینکه فرزند من هستی بلکه پدرم هستی و این تو هستی که باید تصمیم‌گیری که من به عنوان خطیب نماز جمعه شرکت بکنم یا نکنم و البته ما هم از محضر ایشان خواستیم که بزرگواری کردند و اقامه می‌کردند، ولی از حدود یک سال پیش به علت مشکلات پادرد و کمردرد نمی‌توانند اقامه کنند.

بنده همیشه به یک نکته دیگر رهبر معظم انقلاب مبنی بر خوش‌رویی با جریان‌هایی سیاسی همراه با منافع نظام عمل کرده‌ام به طوری که امام جمعه باید پدر معنوی همه باشد، امام جمعه باید مانند یک پدر همه را با یک چشم ببیند البته این عملکرد با حفظ اصول و حفظ ارزش‌های انقلاب باید باشد چرا که ما نمی‌توانیم در مواردی نسبت به انقلاب بی‌تفاوت باشیم، ولی به عنوان امام جمعه باید حامی مستضعفان باشیم، حامی حاشیه‌نشینان شهر باشیم. بنده مدام به مناطق حاشیه‌نشین شهر سر می‌زنم به آسایشگاه بابا باغی رفته و با بستری‌شدگان حرف می‌زنم طوری که آنجا افرادی داریم که ۵۰ سال است در آنجا بستری هستند.



بیش از ۴ دهه مبارزه خستگی‌ناپذیر

۳۰ اردیبهشت ۱۴۰۳ خورشیدی، بالگرد حامل سید ابراهیم رئیسی در ارتفاعات استان آذربایجان شرقی دچار سانحه شد و رئیس‌جمهوری اسلامی ایران به همراه حسین امیرعبداللهیان وزیر خارجه، سید محمدعلی آل‌هاشم امام جمعه تبریز، مالک رحمتی استاندار تبریز، سر تیم محافظتی و سه نفر از کادر پرواز، به شهادت رسیدند. رئیسی که نام کامل او در شناسنامه «سید ابراهیم رئیسی الساداتی» درج شده است، ۲۳ آذر ۱۳۳۹ خورشیدی در شهر مشهد مقدس به دنیا آمد. او در ۵ سالگی پدر خود را از دست داد و در سن ۱۵ سالگی وارد حوزه علمیه قم شد. سپس تحصیلات حوزوی خود را تا سطح چهار فقه و اصول در مدرسه حقانی ادامه داد. از جمله استادان او می‌توان به علی مشکینی، حسین نوری همدانی، محمدفاضل لنکرانی، ابوالقاسم خزعلی، فاضل هندی، مروی خراسانی، مجتبی تهرانی، مرعشی، سید محمود هاشمی شاهرودی و مرتضی مطهری اشاره کرد. ابراهیم رئیسی در سال ۱۳۵۹ و وقتی ۲۰ سال بیشتر نداشت، به عنوان دادیار در کرج فعالیت خود را آغاز کرد و خیلی زود با حکم علی قدوسی به عنوان دادستان کرج انتخاب شد. او سال ۱۳۶۴ به عنوان جانشین علی‌رازمی (دادستان انقلاب تهران) انتخاب شد. پس از رحلت امام خمینی (ره) رئیسی با حکم آیت‌الله‌یزدی رئیس وقت قوه قضائیه، کار خود را به عنوان دادستان انقلاب تهران آغاز کرد. او همچنین از سال ۱۳۷۳ به ریاست سازمان بازرسی کل کشور گمارده شد و این سمت را تا سال ۱۳۸۳ عهده‌دار بود. آیت‌الله رئیسی از سال ۱۳۸۳ تا سال ۱۳۹۳، به مدت ۱۰ سال معاون اول قوه قضائیه و از سال ۱۳۹۳ تا ۱۳۹۴ نیز سمت دادستان کل کشور را بر عهده داشت. او در سال ۱۳۹۱ و با حکم رهبر معظم انقلاب به سمت دادستان دادگاه ویژه روحانیت منصوب شد. اما امتحان بزرگ چندی بعد فرار سید و این روحانی جوان و پرتلاش ۱۶ اسفند ۱۳۹۷ رسماً به ریاست قوه قضائیه منصوب شد. سید ابراهیم رئیسی سال ۱۳۹۶ وارد عرصه انتخابات ریاست جمهوری شد و با کسب بیش از ۱۵ میلیون رای یعنی ۳۸٫۳ درصد آراء پس از حسن روحانی (رئیس‌جمهوری مستقر) رتبه دوم را به دست آورد. اما ۴ سال بعد، یعنی در انتخابات ریاست جمهوری سال ۱۴۰۰ خورشیدی، با ۱۸ میلیون رای عنوان رئیس‌جمهوری منتخب مردم ایران را از آن خود کرد. ابراهیم رئیسی از این تاریخ تا همین یکشنبه‌ای که پشت سر گذاشتیم تلاشی خستگی‌ناپذیر در قامت رئیس‌جمهوری ایران از خود به نمایش گذاشت تا جایی که شهادت او نیز در همین مسیر رقم خورد و نام او را برای همیشه در تاریخ ایران جاودان ساخت.



غلیان احساسات مردم در بستر مجازی

از ساعات ابتدایی انتشار خبر سانحه برای بالگرد رئیس‌جمهوری و همراهان، موج همبستگی چشمگیری در میان کاربران فضای مجازی به راه افتاد. پس از انتشار خبر قطعی شهادت رئیس‌جمهوری، وزیر خارجه، آیت‌الله آل‌هاشم و دیگر همراهان، ابراز احساسات و تسلیت کاربران به اوج رسید و هشتگ‌ها درباره شهید، در میان ترندهای برتر جهان قرار گرفت. کاربران ذیل هشتگ‌های: سیدالشهدای خدمت، شهید جمهور، رئیس‌جمهور و لیبیک یا خامنه‌ای به ابراز تسلیت و یادآوری خدمات شهدای سانحه سقوط هواپیما پرداختند. در ادامه به مرور تعدادی از این واکنش‌ها پرداخته ایم:

• کاربری به نام علی جوادی درباره شهید ابراهیم رئیسی نوشت: «آسمان مشهد به شکل عجیبی در ایران می‌بارید و می‌بارید و می‌بارید. در میلاد ثامن‌الحجج علیه السلام آمدی و در همین روز رفتی...»

• کاربر دیگری با انتشار تصویری از رئیس‌جمهوری شهید کشورمان در میان مردم نوشت: «شهادت در راه آرمان الهی معشوق ماست، آبا شنیده‌ای عاشق از معشوق بترسد؟...»

• کاربری به نام آقا حمید شعری زیبا را در وصف شهید ابراهیم رئیسی توثیق کرد: «از ابتدا هم تو شهید زنده بودی سید ابراهیم، آخرش هم سهم تو شهادت شد سید ابراهیم، ای خادم بی‌ریا بین مولایت، در روز ولادتش بغل کردتورا... خوش به سعادتت سید ابراهیم.»

• کاربر دیگری به نام خانم خادم نیز با ترکیب بارش‌های مشهد و تشبیه آن به اشک آسمان پیش از شهادت شهید رئیسی نوشته است: «دیدم این مشهد چاره‌بی‌قراری می‌کند، جای باران سیل در این شهر جاری می‌کند، دیر فهمیدم که او اندر فراق خادمش، عزم خود را جزم دارد گزیه زاری می‌کند. امام رضا (ع) روز ولادتش خادمش را می‌طلبید.»



ایضامن خادم، اثر حمید حسن روح‌الامین به مناسبت شهادت رئیس‌جمهوری

• «پایان مأموریت مردان خدا آگه شهادت نیست پس چیه؟ از ابتدای انقلاب فقدان‌های بی‌شماری مثل شهید رجایی داشتیم ولی این کشتی لحظه‌ای متوقف نشد». این را کاربر جوانی به نام احمد قصری گفته است.

• عاطفه فردوسی درباره غم فراق شهدای سانحه تبریز می‌گوید: «من واقعا دستم به نوشتن نمی‌ره... گاهی خون، مجاهدت رو ثابت می‌کنه. مبارک خودشون و تسلیت به ما که باید غم دوباره‌ای رو تحمل کنیم»

• کاربر دیگری در پاسخ به بدخواهان می‌گوید: «بدخواهان هرچی می‌خوان بگن قبلاً هم می‌گفتن. ولی مهم اینه که کار و خدمت #سیدالشهدای خدمت اونقدر به چشم آقا اومده که فرمودن: رئیسی عزیز خستگی نمی‌شناخت! آقای رئیسی #مظهر-عزت این سرزمین است. دعا کنید ما هم به چشم ولی بیایم...»

• کاربری به نام صباح نیز با یادآوری تلاش‌های رئیس‌جمهوری حتی در روزهای تعطیل عنوان کرد: «دیگه پنجشنبه جمعه‌ها، مسافر همیشه خودش رو از دست داد و شهرهای مختلف کشور محروم شد از میزبانی خادم مردم...»

• امیرحسین حدادیان با اشاره به شادی صهیونیست‌ها از شهادت رئیس‌جمهوری و همراهان می‌نویسد: «ذره‌ای و شاید ذره‌ای حالا بتونیم این فراز زیارت عاشورا رو درک کنیم «هَذَا يَوْمٌ فَرِحَتْ بِهِ آلُ زَيْدٍ وَ آلُ مَرْوَانَ... خوش به حال رئیسی که افتخاراتش با هلهله کثیف‌ترین موجودات زمین برای شهادتش کامل شد.»

• آسدمهدی با انتشار تصویر شهید امیرعبداللهیان نوشته است: «با تهدید اسرائیل آرامشی بودی برای مظلومین غزه. چقدر دلمون برای اقتدار در کلامت تنگ میشه. مرد دوست داشتی ایران»

• کاربری به نام رضا شیرازی با اشاره به تخریب‌های ناجوانمردانه شهید ابراهیم رئیسی نوشت: «خدا رو شاکرم بهش رای دادم. با همه تخریب‌ها و همه‌ها بهش ایمان داشتم. و دفاع کردم هم در فجازی هم در جامعه پیرامونیم و فحش خوردم. می‌دونستم سربلند می‌شه. دکتر رئیسی حالا نوبت شماست. پیش امام رضا دستت بازه، برای عاقبت بخیری جوونای دلداد دعایی کن که برای عاقبت به خیری خودت کردی.»

• مهدی یحیایی با یادآوری سلوک مردمی شهید آل‌هاشم و نشر تصویر او در نماز جمعه نوشت: «آقای آل‌هاشم وقتی امام جمعه تبریز شد دستور داد نرده‌های بین مردم و مسئولین برداشته بشه تا مردم بتوانن کنار مسئولین نماز بخونن و با مسئولین رودرو صحبت کنن. خب چنین آدمی بایدم شهید بشه...»